
zajímavosti
4 VĚŘIT, ČI NEVĚŘIT?

20 PŮDA PRO SEKTY 
30 KALEIDOSKOP ZAJÍMAVOSTI' 
36 UNIKÁTNÍ NÁPOJ 
46 NACISTÉ A STAROVĚKÝ ŘÍM 
56 HORIZONTÁLNÍ EVOLUCE 
58 FRANCOUZSKÉ VÝŠIVKY V INDII

svět a lidé
8 ZAHRADY POTĚŠENÍ

50 TIBETSKÉ VONNÉ TYČINKY
51 ZLÉ ČASY

věda a technika
15 NEJMENŠÍ LASER
16 JE TAM NĚKDO?
23 NEPOSTRADATELNÉ VIRY 
57 SCI-FI, NEBO HAARP

vesmír
26 NEZNÁMÝ PHOBOS

příroda
32 PTAČÍ KLAUNI

životní styl
12 DOBRÝŠŇUPEČEK

kultura
24 ROTHSCHILDOVÉ VÝCHODU 
52 EUGÈNE DELACROIX
60 PLEJÁDA SLAVNÝCH

ekologie
14 ZELENÉ OLYMPIJSKÉ HRY?

psychologie
14 SLAST

zdraví
22 JAK PŘEŽÍT BEZ TRANSFUZE 
28 NEMOC STOLETÍ?
5 6  DALŠÍ NOVODOBÝ SYNDROM

historie
38 GLADIÁTOŘI

archeologie
22 ZTRACENÁ ARMÁDA 
42 ARCHEOLOGIE SHORA

sport
54 JACHTING NA TVRDÉ VODĚ

í

4v  * +

VE RIT,
ČI NEVĚŘIT?
Astrologie je fenoménem současnosti. 
Podle průzkumu zhruba polovina oby
vatel naší planety připouští, že na té 
astrologii něco je. Jak ale může posta
vení hvězd a planet v okamžiku zrození 
člověka ovlivnit celý jeho osud a přede
vším jeho osobnost?

v______ Z_______J
\

32
PTAČÍ KLAUNI
Na první pohled vypadají jako neohra
baní klauni. Dokážou se však obratně 
potápět, lovit ryby nebo vyhnat králíka 
z nory, aby se v ní mohli sami usadit. 
Papuchalci. Nejnápadnějším znakem je 
pestře zbarvený zobák.

8
ZAHRADY 
POTĚŠENÍ
Historické zahrady v jižní Číně patří к nejkrás
nějším a Su-čou se pyšní těmi nejzajímavější
mi. UNESCO zařadilo devět z nich na Seznam 
památek světového přírodního a kulturního 
dědictví.

V________________________

52...
EUGÈNE
DELACROIX
Jeden z posledních a nejvýznamnějších 
představitelů malířského romantizmu. 
Dokázal spojit antické hrdinské výjevy 
se středověkými náměty i s revolučními 
barikádami. Charles Baudelaire jej nazval 
zakladatelem moderní školy výtvarného 
umění.

54
JACHTING 
NATVRDÉ VODĚ
Nejrychlejší sport bez motorového pohonu na 
světě. Sport jen pro vyvolené a pro speciální 
místa. Jeho historie sahá až do sedmnáctého 
století.

V____________________



16
J E ТАМ 
NĚKDO?
Celá desetiletí lidé 
pátrají po signálech 
z vesmíru, které by 
svědčily o inteligent
ních bytostech. Odpo
vědí je zatím jen ticho.

Výherce soutěže 
o parfémy z č. 2/2010
1. cena: Hana Lufferová, Brno

2. cena: Karel Dvořák, Praha 6

3 . cena: Martina Kroupová, 

Bystřice nad Pernštejnem

Správné odpovědi: 1 b, 2c, Ba

UNIKÁTNÍ n a p o j
Proslavené italské digestivum grappa. Jméno dostalo 
podle městečka Bassano del Grappa v benátské ob
lasti, kde se grappa vyrábí od konce devatenáctého 
století. Grappa je aromatický destilát s obsahem alko
holu 37,5 až 60 procent. Na rozdíl od brandy a od ko
ňaku, které se vyrábějí z hroznů, grappa se vyrábí z vy
lisovaných zbytků hroznů po vykvašení.

LADIATORI
Gladiátorské hry patří к nejznámějším tra
dicím antické římské kultury. O výzbroji 
a způsobu boje gladiátorů víme mnoho 
podrobností, přesto o jejich životě existu
je mnoho zkreslených představ.

58
FRANCOUZSKÉ 
VÝŠIVKY V IN D II
Vyšívání má v Indii tisíciletou tradici. Zkušeností 
místních pracovníků využívá jeden z členů pro
slulé francouzské rodiny tvůrců výšivek besage. 3 
Zákazníky jsou bohatí Američané, Francouzi, Ma- 
ročané, ale i muzea, správci historických budov, 
luxusní oděvní salony z Paříže nebo New Yorku či 
členové královských rodin.

4/2010 100+1 3


